
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  11 DEL  22-05-20 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: SISMA 2016 - OCSR.48/2018 SMS SOLIDALI - 

RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE DI UN EDIFICIO COMUNALE  

SCUOLA MATERNA  SITO IN VIA G. LEOPARDI N. 2 (ID SISMAPP: 4887) - 

CUP: I75B18000590005 - CIG: 8079681BAD - AUTORIZZAZIONE AL 

SUBAPPALTO DEI LAVORI DI ALLESTIMENTO DEI PONTEGGI. 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------- 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO: 

 che con Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma n. 25 del 18/11/2019 la gara 
d’appalto per l’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione e manutenzione di un edificio 
comunale – scuola materna - sito in via G. Leopardi n. 2” è stata aggiudicata alla ditta Le.Man. 
di Mancini Vinicio & C. s.r.l.; 

 che il Comune di Poggio San Vicino e la ditta Le.Man. di Mancini Vinicio & C. s.r.l. hanno 
stipulato il contratto d’appalto rep. n. 394/2020; 

 
VISTA la richiesta della ditta appaltatrice, acquisita al protocollo del Comune di Poggio San 

Vicino con n. 1187 in data 11/05/2020, con la quale viene chiesta l’autorizzazione a subappaltare 
i lavori di allestimento dei ponteggi, per l’importo di € 4.830,00, alla ditta Nova Coperture Edil 
s.r.l.s., con sede legale in via 1 Maggio n. 61 a Saludecio (RN), P.IVA 04411740402; 

 
VISTI: 

 i documenti trasmessi dalla ditta Le.Man. di Mancini Vinicio & C. s.r.l. in allegato alla richiesta 
di autorizzazione al subappalto: 
- contratto di subappalto; 
- DURC dell’impresa subappaltatrice in corso di validità; 
- Visura Certificato C.C.I.A.A. dell’impresa subappaltatrice; 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 11 del 22-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

- Dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del Codice 
Civile; 

- Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà relativa all’insussistenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 resa dai soggetti di cui al comma 3 del 
medesimo articolo appartenenti all’impresa subappaltatrice; 

 i documenti, integrati dalla ditta Le.Man. di Mancini Vinicio & C. s.r.l. con nota acquisita al 
protocollo del Comune di Poggio San Vicino con n. 1286 del 18/05/2020: 
- Piano Operativo di Sicurezza (POS); 
- Piano di Montaggio, Uso e Smontaggio dei ponteggi (PiMUS); 

 
DATO ATTO: 

 che il Comune di Poggio San Vicino ha provveduto ad effettuare ulteriori verifiche sull’impresa 
subappaltatrice Nova Coperture Edil s.r.l.s., relativamente al requisito rispettivamente indicato 
in parentesi, presso i seguenti enti: 
- Autorità Nazionale Anticorruzione (assenza annotazioni riservate); 

- Struttura Commissariale Sisma 2016 (iscrizione all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori di 
cui all’art. 30 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.); 

 che tutte le verifiche hanno avuto esito positivo; 

 

CONSIDERATO che l’importo dei lavori da subappaltare, pari a € 4.830,00, è inferiore al 
limite del 40% dell’importo contrattuale (€ 69.064,289) fissato dall’art. 105 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

RITENUTO dunque di poter autorizzare la ditta Le.Man. di Mancini Vinicio & C. s.r.l. a 
subappaltare i lavori di allestimento dei ponteggi, per l’importo di € 4.830,00 alla ditta Nova 
Coperture Edil s.r.l.s.; 

 
DATO ATTO: 

 che il R.U.P. per l’intervento di “Riqualificazione e manutenzione di un edificio comunale – 
scuola materna - sito in via G. Leopardi n. 2” è l’Arch. Simone Salta, Responsabile dell’Ufficio 
Sisma dei Comuni di Apiro e Poggio San Vicino; 

 che il Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori è l’Ing. 
Stefano Sargenti, all’uopo incaricato con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio Sisma 
n. 24 (R.G. n. 52) del 10/10/2018; 

 che il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) dell’opera, ai fini del monitoraggio delle OO.PP., è il 
seguente: I75B18000590005; 

 che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) legato all’appalto dei lavori di “Riqualificazione e 
manutenzione di un edificio comunale – scuola materna - sito in via G. Leopardi n. 2”, ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, è il seguente: 8079681BAD; 

 
DATO ATTO che il contratto di subappalto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli 

obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

• il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 
VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 
 

 



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 11 del 22-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

D E T E R M I N A  
 

1) DI DARE ATTO che la narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2) DI AUTORIZZARE la ditta appaltatrice Le.Man. di Mancini Vinicio & C. s.r.l., a 

subappaltare i lavori di allestimento dei ponteggi, per l’importo di € 4.830,00, alla ditta Nova 
Coperture Edil s.r.l.s., con sede legale in via 1 Maggio n. 61 a Saludecio (RN), P.IVA 
04411740402; 

 
3) DI DISPORRE, in conseguenza di quanto al precedente punto l’aggiornamento della 

Notifica preliminare di cui all’art. 99 del D.Lgs. 81/2008, a cura del Comune di Poggio San Vicino, 
in qualità di committente; 

 
4) DI DISPORRE che la liquidazione del compenso per i lavori oggetto di subappalto 

avvenga con le modalità di cui all’art. 105 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ove 
sussistano i presupposti ivi richiamati; 

 
5) DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Coordinatore per la 

Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, Ing. Stefano Sargenti, per gli 
adempimenti di competenza; 

 
6) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 
 

- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, 
lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013; 

- all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69, per la durata di 15 giorni. 

 
 

 

 

                                                             IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SISMA 

Salta Simone 
 

 

 

 

       



DETERMINAZIONI UFFICIO SISMA n. 11 del 22-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO 

SAN VICINO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

Poggio San Vicino,            Il Responsabile dell’Area Tecnica  

 Salta Simone 

 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 87  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 31-03-2021  al 15-04-2021. 

 

Poggio San Vicino, 31-03-2021  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Salta Simone 

 


